
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 13/09/2016 Deliberazione n. 371

O G G E T T O :  Progetti e perizie.
Affidamento del servizio di vigilanza mezzi per n. 7 cantieri previsti nell’ambito della perizia di
manutenzione ordinaria in amministrazione diretta su canali e corsi d’acqua del Comprensorio di Bonifica
per l’anno 2016. CIG: Z1D1B139B2.

L’anno duemilasedici, il giorno tredici del mese di settembre alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n.15193 del 06/09/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. NO

5 GIORDANO Nicola NO

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Rosario Cusmai.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore

Legale avv. Egle Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato che:

- con delibera n. 35 del 02.12.2015 è stata approvata la perizia di manutenzione ordinaria in
amministrazione diretta su canali e corsi d’acqua del Comprensorio di Bonifica per l’anno 2016
(Perizia 2);

- sono stati previsti n. 7 cantieri ubicati in zone prive di presidio e che pertanto è indispensabile
prevedere la vigilanza dei mezzi meccanici consortili impiegati per eseguire i lavori in
amministrazione diretta;

- per tale scopo sono stati invitati (via fax, via pec o con raccomandata) gli istituti di vigilanza privati
autorizzati dalla Prefettura di Foggia ai sensi dell’art. 134 del T.U.L.P.S. ed inclusi nell’Elenco
aggiornato al 30.05.2016;

Visto il verbale del 18.08.2016 della gara esperita in pari data dal quale si evince che, nei termini
previsti, risultano pervenute le seguenti offerte:

S.I.F. SECURITY s.r.l. (Perizia 2)
Cantiere 9: Canali dei Parchi di S. Tecchia (Manfredonia)
Servizio piantonamento armato con g.p.g.: 17,00 €/h
Servizio piantonamento con guardiania:      12,00 €/h

METROPOL s.r.l. (Perizia 2)
Cantiere 5: Canale Venolo e Principato (San Severo)
Cantiere 6: Canale Donadone (Foggia)
Cantiere 7: Canale La Volla (Foggia)
Cantiere 8: Canale Secco (Lucera)
Cantiere 9: Canali dei Parchi di S. Tecchia (Manfredonia)
Cantiere 10: Marana Fontana Figura (Cerignola)
Cantiere 12: canale affluente dx torrente Cervaro (Manfredonia)
Servizio piantonamento armato con g.p.g.: 16,50 €/h
Servizio piantonamento con guardiania:    10,50 €/h

ARGO Soc. Coop. (Perizia 2)
Cantiere 10: Marana Fontana Figura (Cerignola)
Servizio piantonamento armato con g.p.g.: 17,00 €/h
Servizio piantonamento con guardiania:      16,00 €/h
VIGILAGRO Soc. Coop. (Perizia 2)
Cantiere 8: Canale Secco (Lucera)
Servizio piantonamento armato con g.p.g.: 12,05 €/h
Servizio piantonamento con guardiania:       9,91 €/h

CITTA’ DI LUCERA Soc. Coop. (Perizia 2)
Cantiere 5: Canale Venolo e Principato (San Severo)
Cantiere 6: Canale Donadone (Foggia)
Cantiere 7: Canale La Volla (Foggia)
Cantiere 8: Canale Secco (Lucera)
Servizio piantonamento armato con g.p.g.: 15,00 €/h
Servizio piantonamento con guardiania: 10,00 €/h



SICURITAS s.r.l. (Perizia 2)
Cantiere 5: Canale Venolo e Principato (San Severo)
Servizio piantonamento armato con g.p.g.: 16,00 €/h
Servizio piantonamento con guardiania:     10,50 €/h

CASALINO srl (Perizia 2)
Cantiere 12: canale affluente dx torrente Cervaro (Manfredonia)
Servizio piantonamento armato con g.p.g.: 16,00 €/h
Servizio piantonamento con guardiania:    13,00 €/h

Accertato che, dall’analisi delle offerte pervenute, adottando i criteri previsti nella lettera d’invito, le
ditte Città di Lucera soc. coop., Vigilagro soc. coop e Metropol s.r.l. risultano aver formulato l’offerta
più vantaggiosa in termini di costo orario;

Considerato che, per determinare l’importo del servizio, da erogarsi secondo quanto stabilito
nell’allegato disciplinare tecnico, è stata stimata la durata presunta dei vari cantieri (in giorni naturali e
consecutivi) che è riassumibile come segue:

N. cantiere Ambito territoriale Durata presunta* (gg.)
5:  canale Venolo e Principato San Severo 11
6:  canale Donadone Foggia 11
7:  canale La Volla Foggia 4
8:  canale Secco Lucera 25
9:  canali Parchi S. Tecchia Manfredonia 25
10:  marana Fontana Figura Cerignola 25
12: affluente dx t. Cervaro Manfredonia 4
 (*) = La durata dei cantieri è computata dal lunedì

Accertato che, per tutto quanto sopra esposto:

- la ditta Città di Lucera soc. coop.  risulta aver formulato l’offerta più vantaggiosa per il servizio di
vigilanza previsto per i cantieri 5, 6 e 7 della perizia di manutenzione ordinaria 2016, per un
importo di 5.930,00 oltre IVA (per questioni legate alla durata del giorno ed alla disponibilità di
OTD si è previsto un solo turno di lavoro su tutti i cantieri);

- la ditta Vigilagro soc. coop.  risulta aver formulato l’offerta più vantaggiosa per il servizio di
vigilanza previsto per il cantiere 8 della perizia di manutenzione ordinaria 2016, per un importo di
5.074,80 oltre IVA (per questioni legate alla durata del giorno ed alla disponibilità di OTD si è
previsto un solo turno di lavoro su tutti i cantieri);

- la ditta Metropol s.r.l.  risulta aver formulato l’offerta più vantaggiosa per il servizio di vigilanza
previsto per i cantieri 9, 10 e 12 della perizia di manutenzione ordinaria 2016, per un importo di
13.698,00 oltre IVA (per questioni legate alla durata del giorno ed alla disponibilità di OTD si è
previsto un solo turno di lavoro su tutti i cantieri).

Accertato, altresì, che la spesa sarà imputata sulla perizia di manutenzione ordinaria in
amministrazione diretta su canali e corsi d’acqua del Comprensorio di Bonifica per l’anno 2016
(Perizia 2) alla Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 50 del Bilancio dell’Ente per
l’importo complessivo di €. 24.702,80 oltre IVA;

Ritenuto, pertanto, di affidare il predetto servizio di vigilanza per la durata presunta dei cantieri sopra
esplicitata alle citate società al prezzo delle predette offerte, ritenuto congruo, e che il competente
esercizio finanziario presenta sufficiente disponibilità;

Visto l'art. 29 della Legge n. 4/2012;

All'unanimità,



D E L I B E R A

- di approvare, per i motivi indicati in narrativa, i risultati della gara esperita in data 18.08.2016 per
l’affidamento del servizio di vigilanza mezzi meccanici nell’ambito dei cantieri sopra esplicitati;

- di aggiudicare definitivamente il servizio di vigilanza per i cantieri 5, 6 e 7 alla ditta Città di
Lucera soc. coop. per l’importo complessivo di €. 5.930,00 oltre IVA;

- di aggiudicare definitivamente il servizio di vigilanza per il cantiere 8 alla ditta Vigilagro soc.
coop. per l’importo complessivo di €. 5.074,80 oltre IVA;

- di aggiudicare definitivamente il servizio di vigilanza per i cantieri 9, 10 e 12 alla ditta Metropol
s.r.l. per l’importo complessivo di €. 13.698,00 oltre IVA;

- di autorizzare la competente Area ad affidare il servizio in pendenza della stipulazione del
contratto;

- di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento alla Missione 2, Programma 1,
Macroaggregato 103, Capitolo 50 del Bilancio dell’Ente per l’importo complessivo di €.
24.702,80 oltre IVA (perizia manutenzione ordinaria 2016), capitolo che presenta sufficiente
disponibilità.

 IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE
 (avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 20/09/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


